
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 49/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº2020/27188
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (Uma) diária, a servidor, Claudemir Sinval Pa-
dilha Trindade, matricula nº 5907277/1 cargo de Motorista  lotado na DAF/
SEASTER para se deslocar ao município de Santa izabel/PA,  no período de 
27 e 28/01/2020 , com objetivo de conduzir o veículo com a equipe tecnica 
da DQPE para Realizar a entrega de certifi cados dos cursos de qualifi ca-
ção profi cional do projeto escrevendo a nossa historia- pernoh, executados 
pelo instituto Vitoria régia.
Classifi cação Orçamentária:
43.101  -11.333.1504.8358    F: 0101006357    233.691  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio  de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 516959
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 063 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
DESIGNAR, a servidora KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 
54180675/ 2, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, que estará 
respondendo pela gerencia da ASPAD, durante o gozo de 15 dias de férias 
do titular ALEXANDRE VIEIRA no período de 20/01/2020 a 03/02/2020, 
sem ônus para administração.

PORTARIA Nº. 064 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 161356 01 55 2019 1 00002 060 0000360 
30; RESOLVE: CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao 
servidor ANTONIO RUBENS ALVES DE SOUZA matricula: n° 5921326/ 2, 
ocupante do cargo de MONITOR lotado na Unidade de Assistência Social 
Marabá no período 18/12/19 á 27/12/2019.

PORTARIA Nº. 061 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoa-
lidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 15/2019 – Processo nº 2017/462431. 
Considerando ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Pro-
cesso, fundamentado no art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: 
ACATAR o Relatório Conclusivo, para determinar o ARQUIVAMENTO dos 
autos, ante a constatação da prescrição da penalidade de repreensão. OR-
DENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOM/ES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 516798
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
06- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 182/2017
PARTES: FASEPA E ALINE MAGALHAES ROCHA
MATRICULA: 97571417/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 14.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 09.01.2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 516862
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-015- DO DIA 22/01/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente custodiado no CESEBA, ouvido em audiência, referente a viagem 
a cidade de Itaituba no período de 02 a 03/02/2020(PROC. 13733/2019- 
Mem 20/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 100,00- (Transporte)
SERVIDORA: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA

MATRICULA: 54196842/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 516935
.

DIÁRIA
.

PORTARIA  05 – DO DIA 21/01/2020
OBJETIVO : Realizar acompanhamento técnico no CIAM  MARABÁ(Proc. 
13234/2020-Mem.16,72/2020)
SERVIDORA: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES
CARGO: TÉCNICO SOCIAL-  MATRICULA: 54187810/ 4
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 13 A 21/01/2020 – DIARIA – 8,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 516714
PORTARIA:  030-DO DIA 22/01/2020

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM MARABA, ouvi-
dos em audiência (Processo 36655/2020-Mem 64/2020)
SERVIDOR: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL :MATRICULA: 57221276/ 2
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO:  MOTORISTA-  MATRICULA: 5899680/ 2
SERVIDOR: FERNANDA OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5943843/ 1
SERVIDOR: FERNANDO ARAUJO SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA:  5905055/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:  PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/01/2020   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 516985
PORTARIA: 011- DO DIA 22/01/2020

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, ouvido em 
audiência (Proc.3433/2020-Mem 08-CESEBA)
SERVIDOR: ANTONIA EURENICE RODRIGUES SILVA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 5845122/ 3
SERVIDOR: ANDRE MARTINS DOS SANTOS
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5850479/ 2
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ORIXIMINÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 23/01/2020  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 516813
PORTARIA: 009- DO DIA 22/01/2020

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, para ser en-
tregue a família (Proc.25543/2020-Mem 031-CESEBA)
SERVIDORA: CLAUDENISSE SILVA DE FREITAS
CARGO:  MONITOR  - MATRICULA: 54189528/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:JACAREACANGA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 19/01/2020  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 516763
PORTARIA: 031- DO DIA 22/01/2020

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE BENEVIDES, 
para ser entregue a família e realizar visita domiciliar (Proc. 33252/2020-
Mem 14/2020)
SERVIDORA: TEREZINHA DO SOCORRO MESCOUTO SILVA
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 5935812/ 1
SERVIDOR: HAROLDO ESTACIO DE ASSIS LARANJEIRA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914002/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 18/01/2020   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 517019
PORTARIA  010 – DO DIA 22/01/2020

OBJETIVO : Realizar assessoramento  técnico ao Plano Municipal SINA-
SE(Proc. 28071/2020-Mem.26/2020)
SERVIDOR: EDIMAR MONTEIRO NEVES
CARGO COMISSIONADO DE GERENTE I-  MATRICULA: 5950924/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :BREVES/PA
PERIODO DA VIAGEM: 17 A 21/01/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 516773
PORTARIA Nº 032, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

Processo nº 41657/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos famílias de adoles-
cente, custodiado no CJM, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: PONTA DE PEDRAS/PA.
PERÍODO: 28/01/2020 a 30/01/2020. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LÉLIA PESSOA OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
3202640/1, e CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54197357/5.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 516938


